
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto della fornitura di elmetti di protezione da lavoro per 

il personale ispettivo in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

CIG. ZDE3B970DC 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183 con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata 

“Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 

dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia 

comunitaria;  

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016 e aggiornate con Delibera n. 636 del 

10/07/2019;  

VISTO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, prevede all’art. 1 l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. vi è il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che questo Ufficio ha necessità di fornire al personale ispettivo in servizio n. 8 elmetti di 

protezione da lavoro, in modo da garantire il fisiologico ricambio della dotazione in questione; 

CONSIDERATO che, in seguito alla consultazione nel portale “Acquistinretepa”, sono stati individuati i 
prodotti di interesse e i relativi fornitori, ai quali sono stati richiesti tre preventivi e che, all’esito di tale 
procedura istruttoria, è risultata la più idonea alle esigenze dell’Ufficio e la più conveniente dal punto di vista 



economico la proposta commerciale della società Selfdipiu S.r.l. (P.IVA 10498990018), di importo 
complessivo pari a € 64,66 (iva inclusa); 

DATO ATTO che la spesa trova copertura nell’assegnazione di risorse finanziarie effettuata da parte della 

Direzione Centrale Amministrazione finanziaria e logistica (Prot. n. 5366 del 16/06/2023) sul conto 

“U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamento” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2023; 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul portale “Acquistinretepa” della fornitura sopra 

descritta alla società Selfdipiu S.r.l. (P.IVA 10498990018) con sede legale in Pinerolo (TO) Via Maestra Riva n. 

171 CAP 10064; 

- di impegnare la somma di € 64,66 iva inclusa sul conto “U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamento” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2023; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale 

responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Tiziana Alti della quale si è verificata l’assenza di situazioni 

di incompatibilità ed inconferibilità; 

- di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione” Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: “I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

        Il Direttore ad interim   

                       Dott.ssa Francesca MONDELLI 


		2023-06-19T12:39:20+0200
	Francesca Mondelli


		2023-06-19T14:24:07+0200
	Pavia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PV.DETERMINE.R.0000096.19-06-2023




